Virtutis Studium: Si gratos reddit virtus hominique Deoque: Eximit a multis si bene culta malis; si confert bona quaeque bonis, statuitque Beatos. Hanc quis perpetuo non veneretur, amet?

²¹⁸ In II editione dicitur quod est “iocus Poetae” Naso: “the cognomen of the poet P. Ovidius” (CLD).

²¹⁹ Cf. Cicero, *Topica*, c. 17: COL, t. I, 290.

²²⁰ Muretus M. A., Oratio III: *De utilitate ac praestantia litterarum humaniorum adversus quosdam earum vituperatores*: op.cit., vol. I, 30.

16. *Comparatio*, est rerum inter se collatio; quae tripliciter fit:
 a. Cum a maiori ad minus fit argumentatio. Cicero hinc ostendit, non puniendum Milonem, quod Clodium hominem sceleratissimum in Appia via occiderit, siquidem in eadem Papyrius vir ornatissimus a Clodio impune occisus fuit. “Itaque in eadem ipsa^a Appia via, cum ornatissimum virum^b Equitem Romanum M. Papi- rium occidisset (Clodius), non fuit illud facinus puniendum; homo enim nobilis in suis monumentis Equitem Romanum occiderat. Nunc eiusdem Appiae nomen quantas tragoedias excitat? Quae cruentata antea caede honesti atque innocentis viri silebatur; eadem nunc crebro usurpatur, posteaquam latronis et parricidae sanguinae imbuta est.”²²¹

^a “ista” (COL) ^b om. (COL)

Huc facit illud pii Vatis ad V. Beatissimam: “Si mihi, Virgo, faves, si Vatis vota secundas: Gratia non faveat de tribus ulla mihi. Optime. Virgo plena gratiarum est.”²²²

b. Cum a minori ad maius deducitur argumentum. Cicero: “Quid ^c stultius, quam [...] parare ^d pecuniam^e, equos, famulos, ^fvestes egregias^f, vasa pretiosa: amicos non parare optimam et pul- cherrimam vitae [...] supellectilem?”²²³

^c add. “autem” (LCL) ^d add. “; quae parantur” (LCL) ^e “pecunia” (LCL) ^f “vestem egregiam” (LCL)

In Ollum calamistratum: “Destruis, aedificas, disponis, surrigis, uris. Et torques miseram pectine et igne comam. Quam sapiens fieres, stupidum si, crine relicto, Tam multis coleres artibus, Olle, caput!”

c. Cum a pari ad aequale ratiocinamur. Cicero Archiam Ennio confert: “Rudium [p. 107] hominem, maiores nostri in civitatem receperunt: nos hunc Heracliensem, multis civitatibus expetitur, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate eiciemus?”²²⁴

²²¹ Cicero, *Pro Milone*, c. 7: COL, t.VIII, P. I, 578-579.

²²² Nescitur quis sit ille “Vates” et de quo scripto haec allegatio provenit.

²²³ Cicero, *Laelius de Amicitia*, §55 (c. 15): LCL, Cicero XX, 164.

²²⁴ Idem, *Oratio Pro Archia Poeta*, c. 9: COL, t.VII, 336.

Lusus de Gunebaldo non Poeta ad Brennum non Historicum: “Iure Gunebaldum non censes, Brenne, Poetam; Iure Gunebaldus te negat Historicum. Nam licet Historiam tu pangas, ille Poesim: Omnia tu fingis, fingit at ille nihil”.

17. *Adiuncta* sunt ea, quae licet rem non componant, aut necessario comitentur, sunt tamen cum ea coniuncta.

Duplicia numerantur: Alia, quae rem praecedunt, his versiculis continentur: Causae, consilium, sermo, ac iniuria, mosque. Et promissa, minae, via, caetera, prima vocabis;

Alia, quae rem comitantur, his exprimuntur: Personas, res, atque locum Comitantia dices, instrumenta, modum, numerum, tempusque. Vicissim singulorum exempla afferre longum hic esset, sed ea videre cupientem ad l. I, c. 6, §1, ipsius *Reginae*, tum ad orationem Tulli pro Milone dictam et infra ad amplificationem remitto.

18. *Partium distributio* est, cum Genus in Species, vel totum in partes distribuitur, e.g. Virtus, est genus, species vero sunt: temperantia, prudentia, etc. Totum est Homo, partes sunt: caput, manus, pectus, et reliqua. Notandum autem est: tam species, quam partes, aliquando respectu inferiorum Genus et Totum esse. Nam temperantia respectu frugalitatis, continentiae, ieiunii est Genus; quae respectu virtutis est species: caput quoque respectu temporum, crinium, frontis, est Totum; quod respectu hominis totius est Pars.

Ex hoc illud [p. 108] Ciceronis pro M. Marcello desumptum est: “Obstupescant posteri certe imperia, provincias, ^a Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, triumphos audientes et legentes tuos. Sed, nisi haec Urbs stabilita tuis consiliis et institutis erit, vagabitur modo nomen tuum longe atque late: sedem quidem stabilem atque^b domicilium certum non habebit”²²⁵.

^a *add.* “monumenta, munera,” (II ed.; COL) ^b “et” (COL)

²²⁵ Cicero, Or. *Pro M. Marcello*, c. 9: COL, t. VIII, P. III, 196.

Zoilus hinc Martialis²²⁶ depictus: Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine luscus: Rem magnam praestas, Zoile, si bonus es.

19. *Repugnantia* sunt, quae neque certa lege, neque numero inter se dissident; qua ratione a contrariis et dissimilibus discernuntur, e.g. Dissimilia sunt haec: ille albus, hic ruber; Contraria haec: illum amat, hunc odit; illum probum, hunc improbum esse putat. Repugnantia vero sunt: favere et nocere; amicum esse et detrahere, atque eiusdem generis.

Cicero Regem Deiotarum saltasse ex hoc loco negat: “Qui igitur adolescens, nondum tanta gloria praeditus, nihil unquam, nisi severissime et gravissime, fecerit; is ea existimatione atque^a aetate saltavit?”²²⁷ In Alanum: “Egregie nuper me diffamavit Alanus, Euryalum iactat se tamen esse mihi”²²⁸. Sic lupus est benefactor ovi; sic frondibus ignis, sic niveis astris nubila tetra favent.

^a “*aeque*” (COL)

20. *Contraria* sunt, quae inter se ratione et re dissentiant. Quadruplicia Cicero in Topicis numerat:

a. *Adversa*, quae in eodem ^b plurimum differunt, ut: Amor, odium, humilitas, superbia. Cicero: “Statuerant, tantum illud esse maleficium, quod non modo non occultari per se, sed etiam aperiri illustrarique deberet”²²⁹. Loeti Vatis²³⁰ lyra: [p. 109] “Tristia, Loete, canens tristes solaris amicos. Nam bene qui cantat tristia, laeta facit”.

^b *add. “genere” (II ed.)*

b. *Privantia*, quando praepositio “IN” privat vocem ea vi, quam haberet, si ea caruisset, ut: Iustitia, iniustitia; probitas, improbi-

²²⁶ Cf. Anon., s.v. *Zoilo (lat. Zoilus)*: DEI XII, 1006: “Storico e retore greco di Anfipoli (4^o sec. a.C.). [...] acquistò celebrità per la sua critica ad Omero, [...] per cui fu detto... ‘frusta di Omero’”.

²²⁷ Cicero, *Oratio Pro Rege Deiotaro*, c. 10: COL, t. VIII, PI, 504.

²²⁸ Non inveni hunc textum in operibus Ciceronis, secundum indicem.

²²⁹ Cicero, *Oratio Pro P. Sulla*, c. 2, §7: Ciceronis M. T. *Opera*, Turici 1826 (COT), vol. II, P. II, 116.

²³⁰ Forsan agitur de Laeto Pomponio (1428-1497); cf. Anon., s.v. *Leto, Pomponio*: DEI VI, 829-830: “Umanista [...] [insegnava] alla Sapienza”.

tas, etc. Muretus: “Iustitia civitates a parvis et humilibus profectae principiis brevi tempore ad magnam potentiam pervenerunt; iniustitia florentissimae et opulentissimae breviori tempore funditus conciderunt”²³¹.

In Probum: “Es Probus, es fateor, Probe, solo nomine; sed re Improbus: hoc etenim non proba vita docet”²³².

c. Sunt *Relata*: quae cum aliquo, ut dicit optimeque docet nos-ter Cicero, conferuntur; vel, quae se mutuo, ut docent Dialectici, respiciunt, e.g. Pater, Filius; Dux, miles; simplum, duplum; longum, breve; datum, acceptum; mors, vita, etc. Cicero: “Quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria”²³³.

Idem: “Quamobrem, si vitae cupiditas contra rem publicam est turpis, certe multo mortis cupiditas^a turpior fuisset cum pernicie civitatis”²³⁴.

^a add. “*mea*” (COL)

Medica D. Petri Umbra: “Quid tua lux possit, didici te, Petre, magistro, Quando fugat morbos corporis Umbra tui”.

d. *Negantia* sunt, quorum unum negat, quod affirmatur ab altero. Sic Muretus, de Rom. HeroPhilosophis: “Vita illi, non oratione; factis, non dictis; moribus, non sermonibus philosophabantur: quod pulcherrimum ac verissimum est philosophandi genus”²³⁵.

Spes alit. Illud, quod veteri celebratur carmine, credo. Spes alit, at pinguem. Spes, Clite²³⁶, nulla facit.

Atque hic internorum locorum finis.

21. SECUNDUS FONS Inventionis. Loci sunt *Extrinseci* numero 7: Praeiudicium, fama, rumor, tormenta, tabulae, testes, iusiurandum.

a. *Praeiudicium* est, eadem ipsa [p. 110] de re, qua de agitur, lata sententia. Hinc Cicero ostendit Archiam Poetam esse in urbe

²³¹ Muretus M. Antonius, Oratio IX: *De Iustitiae Laudibus: Opera*, Lugduni 1789, 80.

²³² Indubitanter est effatum auctoris, quia in II ed. invenitur alia eius versio.

²³³ Cicero, Oratio *Pro M. Marcello*, c. I: COL, t. VIII, P. III, 186.

²³⁴ Idem, Oratio *Pro Cn. Plancio*, c. 37: COL, t. VII, 412.

²³⁵ Muretus, Or. VII: *De moralis Philosophiae Laudibus*: op. cit., t. I, 66.

²³⁶ Cf. CDLI, s.v. *Clitus*: “uno dei generali di Alessandro il Grande [...]”

retinendum, quod is iam ab aliis civitatibus confoederatis pro cive receptus et muneribus cultus fuerit. “Itaque hunc”, ait, “et Tarentini, et Rhegini, et Neapolitani, civitate caeterisque praemiis donarunt: et omnes, qui aliquid ^apoterant de ingeniis^a iudicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt”²³⁷ etc.

^{a-a} “*de ingeniis poterant*” (COL)

Praejudicatum Exilium. Pulsus in exilium generis nostri author Adamus [s], quid, nisi in exilio nos remanere iubet.

b. *Fama*, est sermo in vulgum sparsus vel de factis, vel de futuris rebus plerumque falsus. Martialis:

“Fama refert nostros te, Fidentine, libellos,
Non aliter populo, quam recitare tuos.”²³⁸

c. *Rumor*, est nuntium de re aliqua, vel a certa, vel ab incerta persona divulgatum. Cicero: “Video enim illum, qui dicitur de Cyri morte nuntiasse, non id nuntiasse, sed Milonem appropinquare”²³⁹ etc. Fuga Philandi ex praelio. Rumor erat belli te decubuisse, Philande: Tu fugiendo probas, quod nisi rumor erat.

d. *Tormenta*, sive quaestiones sunt torturae^b, in quibus per aliquos cruciatus veritas extorquetur. Cicero: “Quid opus est torture? ^c occideritne? occidit. Iure, an iniuria? Nihil ad tortorem”²⁴⁰.

^b *per inadvertentiam omissum in IV ed.* ^c *add.* “*Quid quaeris?*” (COL)

Vermis conscientiae. Vis fugere hunc vermem, Titii, qui viscera rodit? Peccatum, ex quo nascitur ille, fuge.

e. *Tabulae* sunt, sive leges, sive testimonia, scripto producta. Cicero: “Quod si duodecem tabulae nocturnum furem, quoque modo, diurnum vero^a, si se telo defenderit, interfici impune voluerunt: quis est, qui, quoque modo quis interfectus sit, puniendum

²³⁷ Cicero, *Oratio Pro Archia Poeta*, c. 3: COL, t. VI, 325.

²³⁸ Martialis, *Ad Fidentinum*: Epigrammata, Lugd. Batavorum 1656, 44.

²³⁹ Cicero, *Oratio Pro Milone*, c. 18: COL, t. VIII, P. I, 395.

²⁴⁰ Idem, *ibid.*, c. 21: op. cit., *ibid.*, 399.

putet, cum videat aliquando gladium nobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus?”²⁴¹ In Blancum. Longaevam ducit vitam reverens [p. 111] parentes filius; haud vivet, non reverendo, diu. Hoc siquidem Tabulae divinae, Blance, loquuntur; quid sperare potes percutiendo patrem?

^a “autem” (II ed.; COB)

f. *Testes* sunt duplices: Alii, qui iudici sistuntur, ut de re facta, vel dicta, ore dent testimonium. His Cicero pro Archia Poeta usus: “Adest”, inquit, “vir summa auctoritate, et religione, et fide L. Lucullus, qui se non opinari, sed scire: non audivisse, sed vidisse: non interfuisse, sed egisse dicit. Adsunt Heraclienses legati, ^bhomines nobilissimi^b: qui^c huius iudicii causa, cum mandatis, et cum publico testimonio venerunt; qui hunc adscriptum Heracliensem dicunt”²⁴². Alii sunt, viri sapientes, ex quorum libris ad rem confirmandam, vel infirmandam, testimonia auctoritatis plena desumuntur. Cicero: “^dRerum autem omnium^d nec aptius ^e quicquam ad opes tuendas, quam diligere; nec alienius, quam timeri. Praeclare ^f Ennius: «Quem metuunt oderunt: quem quisque odit periisse expetit»”²⁴³. Praedestinatio. Quis male, caelorum Regnum sperabit, agendo? Horrisonam metuet quis, bene agendo, stygem? Si post fata hominem quemvis sua facta sequuntur: non quod ego, sed quod pagina sacra docet.

^{b-b} “nobilissimi homines” (COL) ^c om. (COL) ^{d-d} “omnium autem rerum” (CDOT) ^e add. “est” (CDOT) ^f add. “enim” (CDOT)

g. *Iusiurandum* est affirmatio vel negatio, rei sacrae contrectatione religiosa. Cicero: “Ego, cum in concione, abiens magistratu, dicere a tribuno plebis prohiberer, quae constitueram; cumque is mihi tantummodo, ut iurarem, permetteret: sine ulla dubitatione iuravi, rem publicam atque hanc urbem mea unius opera esse

²⁴¹ Cicero, Oratio *Pro Milone*, c. 3: *Opera*, Basileae 1687 (COB), 573s.

²⁴² Idem, Oratio *Pro Archia Poeta*, c. 4: *Opera*, Lipsiae 1814-21 (COL), t. VI, 326-327.

²⁴³ Idem, *De officiis*, l. 2, §7, Torino 1870 (CDOT), 74.

salvam”²⁴⁴. In maledicum. Iurasti sacro te doemona fonte negare: An non periurus, cum maledicis, eris?

22. TERTIUS INVENTIONIS FONS est, quem nec definitionibus illustro, utpote nostro aevo usitatissimum.

Continet in se: Adagia, sententias, auctoritates, apophthegmata, exempla, hieroglyphica, emblemata, symbola, stemmata, oracula [p. 112], fabulas, apologos, sacras literas, variam eruditionem, multaque alia, si quae ad illustrandam, vel ornandam faciunt orationem; de quibus prolixè in ipsa *Regina Artium*, lib. I, c. ultimo actum est.

ADMONITIO

Hic iam concludo Inventionem primam Rhetorices partem, monendo Tyrones Eloquentiae, ne putent, omnibus his locis quavis in oratione opus esse; verum sciant, pro temporis et aliarum circumstantiarum ratione, adhibito summo delectu, hunc vel illum usurpandum, et ad summum quatuor hinc rationes ad aliquid probandum vel improbandum (una quandoque ratio principalis sufficiat) sumendas, et per argumentationes, prout sequenti capite docetur, et in praxi infra monstratur, disponendas.

CAPUT III De Dispositione

1. DISPOSITIO est rerum inventarum in ordinem distributio. Hoc enim est alterum Oratoris opus, ut ubi aptas ad propositum dicendi scopum tangendum rationes repererit, eas sciat dirigere certa via Argumentationum. Argumentationis vero (quae est Argumenti per orationem explicatio) potissimae sunt species octo: syllogismus, enthymema, inductio, exemplum, dilemma, sorites, epicherema, collectio.

²⁴⁴ Cicero, *Oratio In L. Pisonem*, c. 3: COL, t. VIII, P. I, 299-300.

2. *Syllogismus* est, oratio ex ipsa re aliquid probabile eliciens, quod expositum et per se cognitum, sua se vi et ratione confirmet. Brevius: syllogismus est argumentationis forma, ex duabus propositionibus aliquid tertium concludens. Apud Dialecticos presse, ab Oratoribus fuse tractatur. Habet autem tres, quatuor [p. 113] aliquando, aut quinque partes, atque tunc ratiocinationis quinquepartitae nomen sortitur; quam Cicero vocat perfectissimam. E.g. Si quis vellet suadere: *Castitati esse studendum*: sumere posset hanc rationem ex genere: *quia Castitas est virtus*. Hinc ad speciem argumentum ducens inventionem suam tripartito syllogismo sic disponderet. MAIOR: Omni virtuti est studendum. MINOR: Castitas est virtus. CONCLUSIO: Ergo Castitati est studendum. Ex hoc Dialectico brevi syllogismo formo longiorem Oratorium, additis probationibus maioris et minoris propositionum.

SYLLOGISMUS ORATORIUS DE CASTITATE

Qui unicuique virtuti assiduam diligentissimamque operam recuset navare, eum ego non solum hominum vilissimorum abiectissimo gregi, sed etiam ipsis animantibus ac belluis, ratione sagacique intellectu destitutis, iure merito opinor esse postponendum: siquidem ea sola de causa homo rectae rationis atque consilii particeps esse dignoscitur, cum velis, ut aiunt, remisque ad studium virtutis contendit.

Nam qua ratione brutum esse animal dicimus, quod solum ea, quae sensibus arrident et blandiuntur, appetat: hac e diverso perfectum illum esse hominem statuimus, qui non nisi honestis oblectatur, nec aliquid, quod aliquam saltem speciem virtutis non praesferat, amplecti cupit: cum, teste Aristotele sapientissimo, “per virtutes homines bene instituti compositique evadunt”²⁴⁵. Quid, quod non solum homines aspectu iudicioque probatissimos, at quodammodo deos, virtus nos efficit, quae divinum quid-

²⁴⁵ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, ed. Ramsauer, Lipsia 1878, l. II, c. 6. In hac editione Latina hoc dictum diversis verbis exprimitur.

piam est? atque cum clara aeternaque habetur, claritatem nobis [p. 114] infinitam parit et immortalitatem.

Iam vero Castitatem inter reliquas virtutes non aliter quam solem inter omnia sidera principatum tenere, nemo iustissimus rerum arbiter non iudicabit. Quid enim potest mortales Superis immortalibus magis commendare, quam castae mentis integritas? quid angelicis mentibus^a pares, aut certe superiores reddere, quam in fragili vitro, corpore dico humano, pretiosissimum ac pulcherrimum virginitatis liliū optime custoditum, minime corruptum? quid denique fragrantiorē odorem terra caeloque spargere, hoc flore virgineo, ut rarissimo, ita nobilissimo, venustissimo, praestantissimo?

^a “*spiritibus*” (II ed.)

3. Quodsi VIRTUTEM, eam esse animi vim dicimus, quae corpori moderatur, quae affectus accipit cognoscitque, et quo iusserit recta intentio, perducit ac dirigit, in eo perseverans habitum animae optimum comparat quidem, denique Deo perfruitur; haec omnia Castitati quis non attribuat^b? quis eam corporis moderatricem non agnoscat^c? quis tandem ^d Deo frui neget? quoniam ipsa divina pagina testante, mundi cordis mortales Deum videbunt²⁴⁶.

^b “*adscribat*” (II ed.) ^c “*nominet*” (II ed.) ^d *add.* “*illam*” (II ed.)

Castimoniam itaque ab omnibus amari et coli, castimoniam singulari diligentia custodiri, ^a atque inviolatam semper convenit retineri. Praesertim vero illi Castimoniae studio sedulam ut dent operam necesse est, qui propius ad Numen purissimum per voluntariam ^b fidei professionem accesserunt. His illud Hieronymianum continuo animo volvendū atque meditandum est: “Quacunque virtute polleas, quibuscunque operibus niteas, si cingulo Castitatis careas, omnia per terram trahis”²⁴⁷.

^a *add.* “*maxima sub custodia servari*” (II ed.) ^b *add.* “*orthodoxae*” (II ed.)

²⁴⁶ Cf. Mt 5, 8.

²⁴⁷ Non inveni hunc textum in operibus Hieronymi, secundum indicem generalem verborum in PL.

4. *Enthymema* communiter definitur, Imperfectus [p. 115] Syllogismus, ex una propositione, quae Antecedens, et conclusione, quae Consequens dicitur constitutus. Ex. gr. *Castitas virtus est, ergo exercenda*. Hic ad perfectum syllogismum deest Maior propositio haec: *Omnis virtus est exercenda*.

Nota 1. Posse hanc Argumentationem fieri tripartitam: quando Antecedentis vel Consequentis una aut plures probationes afferuntur.

Nota 2. Tam in perfecto quam in imperfecto syllogismo permisceri propositionum ordinem ad arbitrium Oratoris. Licet enim quandoque, immo venustum est, ut assumptione vel conclusione ratiocinatio inchoetur; quod passim rhetores docent, et oratores solent observare. Quodsi aliqua pars seu propositio syllogismi clara fuerit, eam rationibus haud opus est probare; immo quandoque clarae propositiones reticendae sunt. Ut autem non praeceptis solum sed etiam exemplis doceam, oratorie tractati Enthymematis praxim subicio, nempe Oratiunculam, qua Filius Parenti Natalem Servatoris nostri gratulatur.

ENTHYMEMA ORATORIUM

Quantis affluat bonis Natalis aeterni Solis Lux, M[agnifice?] D[omine?] Parens, non facile quivis exprimat. Divitias illius, laetitiam, felicitatem, nec Tullius ipse Latinae facundiae parens digna oratione praedicavit. Universa totius universi emolumenta atque bona vincunt ea, quae increato oriente Sole omnes terras, dicam potius omnes homines cumularunt.

Inops erat egentissimusque noster orbis caelestium donorum, donec in eo Caelestis Rex appareret. Incredibilis terrarum sola premebat siccitas, antequam rorantia sidera, an potius nubes, tot [p. 116] expetitam divorum Patrum votis Pluviam demisissent. Una Christi natalis dies anteaetorum saeculorum sterilitatem compensavit. “Parvulus enim”, ut sacri Vatis ore loquar, “natus est nobis” [Is 9, 6] is, a cuius ortu, nisi melius dixerō, occasu, nostrum omnium splendor salusque pendet. Nihil nobis profuisset nasci, nisi hodierna die nasceretur Homo Deus natales nostros suo nobilitaturus.

Divini amoris flamma arsisset nemo, nisi consumens omnia Ignis frigidus in decembre stipulas inter Bethlemitici stabuli excitatus totam peccati hiemem fugasset. Aeterna mors universos morabatur^a mortales, si hac, quam solenissimo cultu celebramus, Luce communis usuram lucis mortis tenebrarum Triumphator non accepisset. Quis illud taceat? Populum continuis obvallatum tenebris quasi post Aegyptiam noctem Lucem vidisse; cui? sibi exortam. Tanta vero est Lucis istius claritas, tanta est, ut omnem hominem venientem in hunc mundum, illuminet²⁴⁸. Scilicet, lucente hoc nobis exorto Sole, quantavis, etsi lethiferam, nebularum caliginem discuti necesse est. Alia nempe istius est, alia creati solis natura, quem densae quandoque nubes operiunt; huius lucem ne Cimmeriae quidem peccatorum tenebrae²⁴⁹ sustinent; protinus, ubi affulserit, dissipantur.

^a “*praestolebatur*” (II ed.)

Sed pacem etiam, optimum caeli donum, sperare nos caelites iubent; qui nascente pacis Principe canunt: In terra pacem esse hominibus bonae voluntatis²⁵⁰. Sane tametsi nobis alia bona Christi Natalis non attulisset, maximum istud, M.D. Parens, et pulcherrimum bonum fuerit, quod **poscimus omnes**. Adeo vero hoc amplum est, ut si quando, profecto hodie verius cecinisset noster [p. 117] Sarmaticus vates: “Pace subsultant iuga, pace rident Tetricae rupes”²⁵¹.

Denique, ne hunc ortum aeterni Solis faecundum esse dubitemus, Vineae Engaddi²⁵² strictissima hieme floruerunt: ne laetitia eundem carere putemus, tempestive praedixit illam sacer Vates: “Laetabuntur”, aiebat, “coram te, sicut qui laetantur in messe, sicut ^avictores exultant³ capta praeda, quando dividunt spolia” [Is 9, 3].

^{a-a} “*exultant victores*” (BSV)

²⁴⁸ Cf. Io 1, 9.

²⁴⁹ Cimmericus, derivatur a verbo Cimmericii “popolo della favola..., in un paese avvolto costantemente nelle tenebre e nella nebbia” (CDLI).

²⁵⁰ Cf. Lc 2, 14.

²⁵¹ Sarbievius, M. Casimirus, *Lyrice*, l. I, Ode I: *Lyriceorum Libri IV*, Lutetiae Parisiorum 1647, 8.

²⁵² Cf. Cant 1, 13/14: “Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi”.

Quis hoc maius gaudium Divino in Natali exigat? quis vehementiorem laetitiam aeterni Solis in ortu desideret? Sed ne plura verba quam tempus aut res ipsa postulat, faciam me quoque hodierno die miris, fateor, laetitiis gestire; partim quod immensorum fructuum humanum in genus ex Divinae Sobolis Natali promanantium particeps existam, partim quod felicissima incolumitate et inexplicanda felicitate perfruenti Dominationi Vestrae eiusdem Natalis redeuntem lucem gratuler; gratulor, inquam, affectu intimo et ut felicior per annos Nestoreos²⁵³ redeat, non frigidus animi sensu voveo.

VIDE, ut hoc breve dialecticum Enthymema (Multa nobis bona attulit Christi Natalis: ergo tibi eum gratulor) per solam enumerationem oratorie amplissime dilatatum est.

5. *Inductio*, est oratio, quae rebus non dubiis captat assensum eius, quicum^a instituta est: quibus assensionibus facit, ut illi dubia quaedam res propter similitudinem earum rerum, quibus assentitur, probetur.

^a N.B. correctores: *Pro pronomine relat. qui, quae, quod "an ablative qui occurs in quicum, with whom" (Bennett, New Latin Grammar, New York 1925, 51).*

Cicero: de Invent., l. I, n. 57, scriptum legis contra sententiam defendit hoc modo:

PRAXIS I

“Si, Iudices, id, quod Epaminondas ait legis scriptorem sensisse, ascribat ad legem, et addat ^b: «Extra quam si quis [p. 118] rei publicae causa exercitum non tradiderit», patiemini? non opinor. Quodsi vosmet ipsi, quod a vestra religione et sapientia remotissimum est, istius hominis^c causa hanc eandem exceptionem, iniussu populi, ^d ascribi iubeatis, populus Thebanus ^epatieturne id^e fieri? Profecto non patietur. Quod ergo ascribi ad legem nefas est, id sequi, quasi iam^f ascriptum sit, certumne vobis videtur? Novi vest-

²⁵³ Nestoreus Nestor: “re di Pilo;... visse tre generazioni d'uomini” (CDLI).

ram intelligentiam, non potest ita fieri^h, Iudices. Quod si literis corrigi neque ab illo, neque a vobis scriptoris voluntas potest: videte, ne multo indignius sit, id re et iudicio vestro mutari, quod ne verbo quidem commutari potest²⁵⁴.

^b *add. "exceptionem hanc" (II ed.; COL)* ^c *"honoris" (COL)* ^d *add. "ad legem" (COL)* ^{e-e} *"id patietur ne" (COL)* ^f *om. (COL)* ^g *"videatur" (COL)* ^h *"videri" (II ed.; COL)*

PRAXIS II

Quis hominum bonus iudicandus?

"Quae conditio rerum, eadem et hominum est. Navis bona dicitur, non quae pretiosis coloribus picta ^a, nec cui argenteum ^b rostrum est, nec cuius tutela robore^c caelata est, nec quae fiscis ac opibus regiis pressa est, sed stabilis ac^d firma, et iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendam^e maris iniuriam^f solida, gubernaculo parens, velox et consentiens vento. Gladium bonum dices, non cui deauratus est baltheus, nec cui^g vagina gemmis distinguitur; sed cui ^h ad secundum subtilis acies, et mucro munitum omne rupturus. Regula, non quam formosa, sed quam recta sit, quaeritur; etⁱ quodque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est.

^a *add. "est" (SPO)* ^b *add. "aut aureum" (SPO)* ^c *"ebore" (II ed.; SPO)*
^d *"et" (SPO)* ^e *"ferendum" (SPO)* ^f *"incursum" (SPO)* ^g *"cuius" (SPO)*
^h *add. "et" (SPO)* ⁱ *"Eo" (SPO)*

Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret, quantum faeneret, a quam multis salutetur, quam pretioso incubatⁱ lecto, quam perlucido ^k bibat poculo^k, sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio recta et explicata^l est ^m. [p. 119] Haec vocatur virtus: hoc est honestum et unicum hominis bonum²⁵⁵.

^j *"incubat" (II ed.; SPO)* ^{k-k} *"poculo bibat" (SPO)* ^l *"explicata" (SPO)*
^m *add. "et ad naturae suae voluntatem accommodata" (SPO)*

²⁵⁴ Cicero, *Rhetorica - De Inventione Rhetorica*, I, I, c. 33: COL, t. I, 238.

²⁵⁵ Seneca, L.A., ep. 76: *Opera omnia*, Antverpiae 1652 (SPO), 524-525.

6. *Exemplum*, est argumentatio, in qua unum ex altero deducitur, ac colligitur, propter mutuam quandam similitudinem atque consensum, qui in utroque reperitur, e.g.: Tam in subiugandis, quam in gubernandis provinciis, singulari clementia utendum est principi.

Hac si Alexander ille Macedo praeditus non fuisset, profecto maximam orbis partem Macedonico regno non adiecisset; neque tot nationum diversarum moribus et legibus populos in officio et obsequio continuisset.

Alterum huius argumentationis exemplum habes apud Tullium l. I. de divinatione sic tractatum: “Nihil ^a est profecto^b futurum, quod potest aliqua procuracione accidere, ne fiat. Atque ^c ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam.

^a *add. “autem” (COL)* ^b *“pro certo” (COL)* ^c *add. “ego” (COL)*

Quae enim vita fuisset Priamo, si ab adolescentia scisset, quos eventus senectutis esset habiturus? Abeamus a fabulis, propiora videamus. Clarissimorum hominum nostrae civitatis gravissimos exitus in consolatione nostra collegimus.

Quid igitur? Ut omittamus superiores; Marcone Crasso, putas, utile fuisse, ^d cum maximis opibus fortunisque florebat, scire, sibi, interfecto ^e filio, exercituque deleto, trans Euphraten cum ignominia et dedecore esse pereundum? An Cn. Pompeium censes, ^f suis tribus^f consulatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria, laetaturus fuisse, si scisset, se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri amisso exercitu; post mortem vero ea consecutura, quae sine lachrimis non possumus dicere? Quid vero Caesarem putamus? si divinasset fore, ut in eo senatu, quem [p. 120] maiore ex parte ipse cooptasset, in curia Pompeiana^g, ante ipsum^h Pompei simulachrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobilissimis civibus, partim etiam a se ⁱ rebus omnibus ornatisⁱ, trucidatus ita iaceret, ut ad eius corpus ^j amicorum nullus^k, sed ne servorum quidem quisquam accederet; quo cruciatu animi vitam acturum fuisse?”²⁵⁶

²⁵⁶ Cicero, *De Divinatione*, l. II, cc. 8-9: COL, t. XV, 570-571.

^d add. “tum,” (COL) ^e add. “Publio” (COL) ^{ff} “tribus suis” (COL)
^g “Pompeia” (COL) ^h “ipsius” (II ed.; COL) ⁱⁱ “omnibus rebus ornatis”
 (COL) ^j add. “non modo” (COL) ^k om. (COL)

Certe igitur, ignoratio futurorum malorum utilior est, quam scientia.

7. *Dilemma*, est argumentationis forma in duas partes seu rationes divisa; quarum utraque plane sic ferit adversarium, ut utram partem concesseris, reprehendaris. Hinc, cum quasi duobus cornibus, propositionibus suis armatum sit *Dilemma*, cornutus etiam *Syllogismus* nuncupatur. Seneca: “Aut potentior te, aut imbecillior laesit. Si imbecillior, parce illi; si potentior, tibi”²⁵⁷.

En et altera

PRAXIS III

*Artemisia suadet Xerxi, ut Mardonio in Graecia ad vexandos Graecos relicto, ipse redeat in Persiam*²⁵⁸.

Herodotus, lib. 8.

“Arduum, ^a, Rex, me dicentem ^b optima, ^c prosperorum consilia^c dare: tamen ex^d statu praesentium rerum mihi videtur esse faciendum, ut tu ipse domum remees: Mardonium vero hic relinquo cum iis, quos vult, si modo velit ipse^e, atque recipiat se ista facturum. Nam sive ea, quae ait se velle, subegerit et haec ei ex animi sententia succedant, tua res, Domine, agitur: quia id tui servi effecerint. Sive Mardonio contra opinionem suam contingat, non magna sane calamitas erit, salvo et te et rerum domesticarum statu. Etenim, si incolumis es et domus tua, profecto Graeci saepe numero pro seipsis multa certamina cursitabunt.

^a add. “inquit” (HHF) ^b add. “tibi” (HHF) ^{c-c} “prosperum consilium” (HHF) ^d om. (HHF) ^e “ille” (II ed.; HHF)

²⁵⁷ Seneca, *De ira*, l. III, c. 5, in fine: *Opera*, Antverpiae 1652, 44.

²⁵⁸ Cf. Costanzi V., s.v. *Artemisia*: EI IV, 671: “[...] contribuì con cinque navi alla spedizione di Serse contro la Grecia nel 480 a.C. [...] Dopo la battaglia di Salamina, ella sconsigliò Serse di marciare contro il Peloponneso, e lo esortò a tornarsene in patria, lasciando Mardonio in Grecia”.

At^a si quid contingat Mardonio cladis, [p. 121] id nullius erit momenti, Graecique vincendo non vicerint, servo tuo interempto. Tu vero Athenis incensis (cuius rei gratia expeditionem sumpsisti) reverteris”²⁵⁹.

^a om. (HHF) ^b add. “viri amplissimi,” (MOL)

8. *Sorites*, est argumentatio, quae multas rationes, gradatim et acervatim involvit. Cicero, Tusc. 5:

“Omne bonum laetabile est; quod autem laetabile, id praedicandum et praesferendum; quod tale autem, id etiam gloriosum; si vero gloriosum, certe laudabile; quod autem laudabile, profecto etiam honestum; quod bonum igitur, id honestum”²⁶⁰.

Ad Ciceronis imitationem Muretus quoque hac argumentatione commendationem humaniorum litterarum contexit, vol.I, or. 2:

“Magna omnino vis, magnumque momentum positum est in literis, ^b ad conservandas, bonisque ^c omnibus cumulandas^c civitates. Nam cum felicitas publica, ad quam ^d omnia referenda sunt, e singulorum ^e felicitate constet: singulorum autem felicitas in excolenda ^f et exercenda^f virtute praecipua^g ^h sit; et ad perfectam virtutem consequendam, necessariam quandam praecursionem adhibeant literae: illud profecto consequitur, ut, nisi in qua litterarum cultura vigeat, florere absolute civitas nulla possit”²⁶¹.

^{c-c} “cumulandas omnibus” (MOL) ^d add. “humana” (MOL) ^e add. “civium” (MOL) ^{f-f} “exercendaque” (MOL) ^g “praecipue” (MOL) ^h add. “sita” (MOL)

Nota: Cavendum esse in Sorite, ne in transversione aliquid illegitimi committatur, sed omnes rationes certae debent esse atque probabiles.

9. *Epicherema*, est breviter comprehensa ratiocinatio, cuius omnes partes in unum conferuntur.

²⁵⁹ Herodotus, *Historiae*, l. VIII, Francofurti 1620 (HHF), 533.

²⁶⁰ Cicero, *Tusculanae Quaestiones ad M. Brutum*, l. V: *Opera*, Basileae 1687 (COB), 1156.

²⁶¹ Muretus, M. Antonius, Oratio II: *De Laudibus Litterarum: Opera omnia*, Lugduni 1789 (MOL), t. I, 18.

Cicero, Pro Deiotaro: “En crimen, en causa: cur Regem fugitivus, Dominum servus accusat^a”²⁶². Hic talis latet syllogismus: “Sine causa non debet servus Dominum accusare. Hic medicus est Deiotari servus. Ergo etc.”²⁶³.

^a “accuset”(COB)

Curtius, lib. I, c. 5: “Fortunam ^b pressis manibus tene: lubrica est, nec invita teneri [p. 122] potest”²⁶⁴. Hinc evolvo Enthymema: Fortuna ^clubrica: ergo^c.

^b add. “tuam” (CAL) ^{c-c} “lubrica est. Ergo pressis manibus tenenda” (II ed.)

10. *Collectio*, est absolutissima argumentatio, quinque partibus constans: propositione, ratione, rationis confirmatione, expolitione, complexione. Huius est eiusmodi

PRAXIS IV

Iracundi homines omnino mihi bonorum consortio indigni videntur esse, ex eoque propemodum amovendi sunt. Nam communem pacem assiduo turbare non desistunt; qua cum nihil utilius, tum iucundius nihil sub coelo reperiri potest. Etenim cum sint ipsimet inquietissimi, tales quoque alios videre cupiunt, partim ne solis animi furor adscribatur, partim ne gaudio suo priventur, quod ex sui similibus concipiunt.

Quippe uti illi, qui rarissime solvuntur in risum, non libenti oculo ridentes intuentur; tristes vero laetis nisi coacti accedunt, et silentii amantes procacem garrulamque turbam devitant: ita hi furiosi pacificos non amant, et parium consuetudine oblectantur.

Amovendi sunt igitur ex coetu illo, in quo unio, pax et amor vigeat, homines illi, quibuscumque effrenis iracundiae impetus

²⁶² Cicero, Or. *Pro Deiotaro*: COB, 597.

²⁶³ In II editione hic syllogismus praeceditur his verbis: “Ex hoc Epicheremate doctissimus Cyprianus hunc Syllogismum eruit”.

²⁶⁴ Curtius, *De rebus Alexandri M. Historia* (CAL), l. VII, c. 8, 392.

dominatur; qui domesticae tranquillitatis turbatores existunt, qui nisi cum similibus esse possunt.

Nota: In hac argumentatione, propositionem esse id, quod orator vult probare; rationem id, quo propositio probatur; huius rationem id, quo propositionis ratio confirmatur; expolitionem id, quo illustratur rationis prioris confirmatio per exempla plerumque vel similitudines; tandem complexio est, in qua omnes priores collectionis partes compendiose comprehenduntur et propositio infertur.

11. Istis octo argumentationis formis expositis [p. 123] inventae rationes ab oratore ad confirmandam causam sunt applicandae; sed ipsa *Oratio* (quae est earum rerum, quas mente conceperis, clara, docta et artificiosa, per externum sermonem expositio atque explicatio) generaliter *in sex partes dividitur*, quae sunt: Exordium, Propositio, Confutatio, Narratio, Confirmatio, Peroratio; quanquam particularium orationum alia methodus est.

12. *Exordium*, est initium orationis, in quo animus Auditoris ad audiendum disponitur: quod fit, cum attentos, dociles et benevolos Auditores clara brevitate constituimus. Hae namque sunt virtutes Exordii: attentio, benevolentiae conciliatio, docilitas, brevitatis, at perspicua.

Attentio, Trapezuntio docente²⁶⁵, paratur: si demonstres eam rem, de qua sermo instituitur, aut magnam, aut novam esse; aut ad Religionem, rempublicam, eos ipsos, qui audiunt, vel quos caros habemus, vel ad viros illustres spectare: si eius utilitas, ac iudicatio aperietur: ac demum rogandi sunt Auditores, ut attente audiant.

Benevolentia, tum a personis audientium, oratoris aut alterius cuiusquam de quo sermo est, tum ab ipsa causa sive quaestione, quae tractatur, conciliari solet; sed magis utramque, et attentionem et benevolentiam, dicentis auctoritas, eruditio, fama, probitas et eloquentia comparat.

Docilitas fit expositione materiae, de qua sit dicturus orator, sive manifestatione scopi, ad quem tendit intentio dicentis. Ita

²⁶⁵ Non potui identificare hunc magistrum artis rhetoricae.

enim Tullius: “Dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponamus^a”²⁶⁶.

^a “*exponemus*” (COL)

Brevitas dilucida apparere debet in Exordio; ne scilicet longitudine admirationem et taedium pariat, obscuritatem vero si nimis arcum fuerit, afferat: magis tamen longitudo vitanda [p. 124] est, quae non secus orationis^b defaediat, atque caput improporionatum hominis formam. Optimum ergo fuerit exordium, si breve clarumque; si benevolum, attentum, docilemque reddat auditorem.

^b “*orationem*” (II ed.) ^c *add. “fuerit”* (II ed.)

Porro FORMAE exordiendi multiplices a me partim inventae, partim collectae sunt. Imprimis enim Exordia fieri solent per quamcumque argumentationem: maxime per syllogismum, enthymema, collectionem. Tum ex abrupto: a deprecatione, ab increpatione, expostulatione, emphasi: a conquestione, commiseratione, repentino motu laetitiae, divisione: ab exclamatione, adiunctis, hieroglyphico, apophthegmate, aenigmate, exemplo, effato insigni, ex abundanti: a quaestione aliqua, contrario, similitudine, dissimilitudine, conseutudine, fictione, iudicio, sententia, notatione, dicto alicuius aut facti; ab antiquitate, opinione, occasione seu eventu, invocatione, occupatione, admiratione: a connexione, simplici rei expositione, vel consilii: ex visceribus causae; a proverbiiis, symbolis, comparatione, laude, timore, novitate rei: et denique ab historia, oratoris officio, apologo, parabola, et similibus. Quis alias plures exordiendi formas hic desideret? praxes vero qui earum desiderat, ipsius *Reginae* adeat librum secundum.

13. *Propositio*, est pars orationis, qua orator informat Auditorem, quid et qualiter sit dicturus.

Cicero, Pro Caecina: “Ego vobis hodierna^a die causam profecto offeram^b, ne diutius de controversia nostra, ac de communi iure dubitetis”²⁶⁷.

^a “*hodierno*” (COL) ^b “*auferam*” (COL)

²⁶⁶ Cicero, *Ad Herenium*, l. I, c. 5: COL, t.I, 15.

²⁶⁷ Cicero, *Oratio Pro A. Caecina*, c. 4: COL, t. VI, 46.

Duplex est propositio: *Simplex*, qua utitur orator, cum de una tantum re se dicturum statuit. Cicero: “Dicendum necessario est de contentione nostra, ut in constituendo accusatore, quod^c sequi possitis, habeatis”²⁶⁸. [p. 125] *Composita* est, (partitio ac divisio aliter dicta) qua utendum est, cum de pluribus rebus sermo fit, et in aliquot puncta seu partes dividitur confirmatio. Cicero: “Primum mihi videtur de genere belli; deinde de magnitudine; tum de Imperatore deligendo esse dicendum”²⁶⁹.

^c “*quid*” (COT)

Octo praecipue modis propositio exponi potest:

- a. Per simplicem narrationem, cum orator simpliciter exponit, quid sit dicturus.
- b. Per fuguram subiectionis eleganter proponimus.
- c. Per reiectionem venuste propositio enunciatur.
- d. Per negationem.
- e. Per repetitionem, tum praesertim, cum in ea plura dicenda conglobantur.
- f. Tractatur propositio, quando causa ipsius una, vel plures, immediate ante vel post eam collocantur.
- g. Per brevem locum communem cum amplificationibus, at hoc rarissime.
- h. Proponitur res per praeteritionem reiectioni parum dissimilem.

Sed adnota hic: venustissimas illas esse Propositiones, quae sub allegoria ponuntur: quamvis tyronibus non sint attentandae, siquidem multiplicem requirunt eruditionem, ut recte possint confirmari.

14. *Confutatio*, nihil aliud est, quam contrariorum locorum dissolutio. Fit plerumque septem modis:

- a. Contemptu, cum flocci pendimus adversariorum dicta.
- b. Hypocrisi, id est, actione, vultu, gestu, et vocis sono.

²⁶⁸ Idem, *In Q. Caecilium Divinatio*, c. 3, §10: *Opera*, Turici 1826 (COT), vol. II, P. I, 78.

²⁶⁹ Idem, *Oratio Pro Lege Manilia*, c. 3: COL, t. VI, 112.

c. Increpatione, ubi crimen aliquod maxime alienum vel ipsa iudicum sententia, aut certe falsa opinio cum indignatione reicitur.

d. Compensatione, cum vel par vel maior res sive ratio affertur.

e. Deductione, et fallacia, qua Auditor a re nobis contraria deducitur, quando pollicemur de eo, quod nobis obiectum est, nos alio loco dicturos et ita sensim elabimur.

f. Communis confutandi [p. 126] modus est, si negentur, quae falsa sunt. Iustus autem patiensque homo omnia silentio confutat.

7. Usitatissime quaevis res confutatur rationibus ex fontibus argumentorum desumptis, quod fecit Cicero, Pro Milone.

Ultimo hic Nota: Confutationi potissime ante narrationem et confirmationem locum esse, quamvis extraordinarie his partibus alicubi postposita inveniuntur.

15. *Narratio*, est rerum gestarum, vel quasi gestarum expositio. Per res gestas vera, per quasi gestas verisimilis intelligitur.

Duplex est Narrationis *genus*: *Primum*, in quod totius causae argumenta congeruntur, estque quasi sedes totius confirmationis. *Alterum*, quo gratia digressionis utimur ex occasione.

Virtutes Narrationis praecipue sunt tres: perspicuitas, brevitatis, probabilitas; adde quartam: suavitatem. Nam rem clare debitoque ordine referre; a verbis, circumstantiis, historiis impertinentibus et superfluis abstinere, falsitatem omnem vitare; suavi, delectabili, blandoque sermone orator in expositione debet uti.

Ornamenta Narrationis sunt: hypotyposis, enallage, suspensio, exclamatio, communicatio, increpatio, infinitivi crebri, praesens loco praeteriti tempus; quorum aliqua explicatius infra suo loco proponuntur.

16. *Confirmatio*, est illa pars orationis, in qua propositionem suam sive causam, firmis, invictis, veris, aut saltem probabilibus argumentis orator corroborat.

Duplex est iuxta qualitatem propositionis: *Simplex*, in qua una tantum simplicis propositionis materia confirmatur. *Composita*, quae in duas, aut plures partes, iuxta divisionem propositionis dividitur; quarum singulae separatim probantur.

Argumenta in confirmatione ex fontibus inventionis [p. 127] desumpta hoc ordine collocanda, ut principium et finem for-

tissima, venustissima, probabilissimaque occupent; in medium minus robusta ac vera congeruntur. Initium quippe ac terminus confirmationis ab audientibus maxime observantur. Non incior, posse aliquas orationes sine confirmatione institui, sed huius loco discursum aliquem, vel simplicem rei expositionem esse substituendam.

17. *Peroratio* est, extrema pars Orationis, in qua victor triumphat Orator, affectibus, motibus, commiseratione, furore, lachrymis, vehementioribus figuris, tanquam fulminibus.

Decem fere *modis* haec tractatur:

- a. Deprecatione: cui praesertim in dubiis eventibus locus est.
- b. Indignatione, commiseratione, et enumeratione, meritorum etc.
- c. Per cohortationem.
- d. Per apostrophem ad Superos.
- e. Excusatione suae in dicendo prolixitatis.
- f. Laude rei, de qua dictum est.
- g. Repetitione brevi dictorum sive argumentorum, quae Recapitulatio vocatur.
- h. Dicto alicuius, aut sententia.
- i. Gratiarum actione.
- j. Ab insperato: cum nimirum longior Oratio sperabatur, et interim ultra opinionem concluditur.

Ornamenta perorationis sunt: Exclamatio, interrogatio, repetitio, subiectio, praeteritio, incisa, membra, et omnes figurae ad motum ciendum facientes.

Nota: non omnes has quavis in Oratione partes adhibendas esse: nam Propositio quandoque, vel omitti, vel exordio solet adiungi. Refutationi, cum Narratione rarus patet campus: Exordium cum Peroratione apud Areopagitas²⁷⁰ omnino prohibebantur, ne earum motibus iustitiae rigor emolliretur. [p. 128]

²⁷⁰ Areopagita, vel Areopagites iudex in Areopago [vicus Athenarum]. Solon primum constituit Areopagitas. Cf. Cicero, *De officiis*, l. I, c. 22 (CLL).

CAPUT IV
De prima Elocutionis Virtute: Elegantia

1. ELOCUTIO, est idoneorum verborum, numerorum, ac sententiarum ad Inventionem accommodatio. Sine hac talis est Oratio, qualis imago delineata solummodo, et non coloribus etiam umbrisque necessariis illustrata. Quod ergo sunt colores in imagine, hoc virtutes elocutionis in Oratione; quas tres numeramus: elegantiam, compositionem, dignitatem.

2. PRIMA VIRTUS ELOCUTIONIS *Elegantia* consistit in his quatuor: ut nimirum, Latine, plane, apte et ornate dicamus; quae breviter explico.

3. *Latine* ut dicamus (inquit Crassus apud Tullium, de Orat., l. 2, n. 40) “non solum videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat: et ea sic et casibus, et temporibus, et genere, et numero conservemus^a, ut ne quid perturbatum, ac discrepans, aut praeposterum sit; sed etiam lingua, et spiritus, et vocis tonus est ipse moderandus. Nolo exprimi literas putidius, nolo observari^b negligenti^c; nolo verba exiliter exanimata^c exire, nolo inflata, et quasi anhelata gravius. Nam de voce nondum ea dico, quae sunt Actionis; sed hoc, quod mihi cum sermone quasi coniunctum videtur. Sunt enim certa vitia, quae nemo est, quin effugere cupiat: *mollis vox*, ut muliebris, et^d quasi extra modum absona atque absurda: est autem vitium, quod nonnulli de industria consecretantur; *rustica vox et agrestis* quosdam delectat, quo magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo retinere videatur”²⁷¹.

^a “conseramus” (COL; in nota: “Sic correxi vulg. «conservemus»”)

^b “obscurari” (COL) ^c “animata” (COL; nota: “vulg. male: «exanimata»”) ^d “aut” (COL) ^d “volemus” (COL)

Ex hac Tulli per Crassum pronunciata sententia, [p. 129] culte dicere cupienti, colligo: vitanda esse verba nova, barbara, vulgaria, obsoleta, poetica, peregrina in quovis idiomate, inusitata, agrestia; constructionem elegantio^rem faciendam, iuxta accentus

²⁷¹ Cicero, *De Oratore*, l. III, c. 11: COL, t. II, 259-260.

pronunciandam; quorum alterum ex Syntaxi, alterum ex Prosodia discimus.

4. *Plane* dicimus (ut Author idem loco citato docet) cum utimur “verbis usitatis, ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volumus^e: sine ambiguo verbo aut sermone; non minus^f longa continuatione verborum; non valde productis iis, quae similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur; ^fnon confusis personis, non perturbato ordine,^f non discerptis sententiis, non praeposteris temporibus.

^e “*nimis*” (COL) ^f *ordine exstat post: “temporibus”* (COL)

Quid ultra^g? Tam facilis est tota res, ut mihi permirum saepe videatur; cum difficilius intelligatur, quid patronus velit dicere, quam si ipse ille, qui patronum adhibet, de re sua diceret²⁷².

Addo ad hanc lucem orationis pertinere, ut commata, membra, punctaque suo loco exprimantur; ut propositio recte confirmetur, nec ab ea quidquam recedatur.

^g “*multa*” (COL)

Quod Crassus vehementius admiratus exclamat: “In quo igitur homines exhorrescunt? quem stupefacti dicentem intuentur? in quo exclamant? quem Deum, ut ita dicam, inter homines putant? ^aQui explicite, qui distincte^a, qui abundanter, qui illuminate ^bet verbis et rebus^b dicit^c”²⁷³.

^{a-a} “*Qui distincte, qui explicite*” (COL) ^{b-b} “*et rebus et verbis*” (COL)

^c “*dicunt*” (COL)

5. *Apte* dicere, est convenientem rebus personisque sermonem adaptare. Quod ut assequatur Orator, *considerandum* est *primo*: utrum humilis, mediocris, vel sublimis sit res, quae efferenda est dictione, [p. 130] ut ita rei naturae etiam character dicendi accommodetur.

²⁷² Idem, *ibid.*, c. 13: COL, t. II, 262-263.

²⁷³ Idem, *ibid.*, 264. Notandum est quod textus in hoc capite e *De Oratore* desumpti, non indicantur nec in II-da nec in IV-ta editione uti allegationes.

Character autem dicendi est triplex:

a. *Summus*, qui etiam sublimis, grandis, magnificus, dicitur; est ampla magnificaque in rebus magnis verborum et sententiarum forma, vehementioribus figuris et tropis illustrioribus exornata: cuius *Usus* est, cum de rebus excelsis, nempe Deo, Sanctis, coelo, homine, virtute, Republica et similibus agimus. Officium hic praecipuum est, movere.

b. *Infimus*, qui aliter gracilis, tenuis, etc. vocatur; est humilis verborum et sententiarum forma, a communi et vulgari sermone parum distincta, verbis vulgo usitatis, figuris et tropis obviis ac paucis vestita: cuius *Usus* praecipuus in controversiis, epistolis et artibus tradendis. Officium hic proprium est, docere.

c. *Mediocris*, quem temperatum quoque, floridum, aequabilem, etc. appellamus; et est florida in rebus mediocribus verborum et sententiarum forma, ex utroque superiori caractere aliquid participans, figuris et tropis suavioribus adornata: cuius *Usus* in laudibus, panegyricis, victoriis triumphisque celebrandis, et in omnibus generis exornativi orationibus et in iis, quae ad solam cum delectatione cognitionem spectant. Officium hic proprium erit, delectare.

– *Considerandum secundo*, quis, apud quos, quo tempore dicat, ut his omnibus circumstantiis gestum, motum, verba et affectus accommodet, immo totam orationem decorumque attendat. Qua in re (ut quidam ait) posse, quid deceat facere, artis et naturae est; scire quid, quandoque deceat, prudentiae.

6. *Ornate* dicimus, cum modum loquendi venustiore[m] [p. 131] adhibemus. Haec vero praesertim ornatam reddunt orationem:

a. *Superlativi*. Cicero: “^aError magis est credulitas^a, quam culpa, et quidem in optimi cuiusque mentem *facillime* irrepit”²⁷⁴.

^{a-a} “*Credulitas enim error est magis*” (LCL)

b. *Comparativi*. Cicero: Nullum theatrum virtuti conscientia *maius* est.

²⁷⁴ Cicero, *Ad Familiares* X, Ep. 23, §1: LCL, Cicero VIII, vol.II, 366.

c. *Adiectiva* rite usurpata. Sarbievius: “*Alterno* redeunt choro, Risus et Gemitus, et *madidis* prope *Sicci* cum lachrymis Ioci”²⁷⁵.

d. *Pronomina*. Cicero: Te tua, me delectant mea.

f. *Substantiva* substantivis in genitivo iuncta. Cicero: *Conscientia* bene actae *vitae*, multorumque *benefactorum recordatio*, iucundissima est.

e. *Adiectiva substantivata*. Cicero: *Suum* cuique *pulchrum* est.

f. *Participia*. Cicero [*De finibus Bonorum et Malorum* I, c. 12]: “*Vita* doloribus *referta* maxime *fugienda* est”.

g. *Verbum pro nomine*. ^bCicero [*Ad Familiares* VII, Ep. 3, 4]: “*Vacare culpa* magnum est solatium”.

h. *Infinitivus* pro praeterito imperfecto.^b Cic. [In Ver.II]: “*Ille clamare*, cum raperetur; nihil se miserum *fecisse*, nihil *commisisse*”.

^{b-b} *omissum est in IV ed.*

10. Figura grammatica *Enallage*, de qua v. Em. circa finem Synt.

11. *Adverbia* quaedam se respicientia, ut: tanto quanto, quo eo, et similia. Cicero: “*Voluptas* quo est maior, eo magis mentem e sua sede et statu dimovet^a”²⁷⁶.

^a “*demovet*”(LCL)

Iuvenalis: “*Omne* animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto ^bqui peccat maior^b habetur”²⁷⁷.

^{b-b} “*maior qui peccat*”(ISP)

12. *Coniunctiones* quaedam, ut: neque, nec, aut repetita: tamquam; et similes, ut: [Cicero, *De Amicitia* XII, 40] “*Neque* rogemus res turpes, neque faciamus rogati”.

Idem Cicero: Mihi quidem invite videtur servanda illa lex, quae in Graecorum conviviiis adhibetur: *aut* bibat, *aut* abeat.

Plura vide apud Ioannem Buclerum in *Elegantiarum regulis*, et apud me in *Regina artium*, lib. 3, c. 1, par. 3.

²⁷⁵ Sarbievius, M.C., *Lyrice*, l. I, Ode II: op. cit. (v. supra, p. 128), 9.

²⁷⁶ Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, Par. I, §15: LCL, Cicero IV, 266.

²⁷⁷ Iuvenalis, D. Iunius, *Satyra VIII: Satyrae*, Parisiis 1644 (ISP), 81.

CAPUT V

De secunda Elocutionis Virtute: Compositione

1. SECUNDA VIRTUS ELOCUTIONIS est, *Compositio*, [p. 132] quae in tres partes, nimirum: iuncturam, ordinem et numerum, dividitur.

2. *Iunctura* est, apta verborum collocatio, qua fit, ut leniter in animos audientium influat oratio. In hac vero parte elaborandum est oratori, ut iisdem vocalibus nec finiat, nec inchoet immediate verbum, ut: Animo optimo omnes erant. Idem curet in syllabis, ut: Regere reges possunt alios, ipsi debent a Deo regi.

Det etiam operam, ut crebrae vocales non concurrant, quibus hiulca redditur oratio, ut: Incipio a Deo ^comnia opera^c.

^{c-c} “*omnes actiones*”(II ed.)

Similiter concursum earundem consonantium, quae faciunt orationem asperam, fugiat, ut: Rex Xerxes Xenocrati xenium obtulit.

Haec tamen si aliquando committantur a nobis, vel per alios commissa legantur, scrupulose non sunt apprehendenda. Error enim rarus non solet esse gravis.

3. *Ordo* est, per quem ea, quae natura, vel dignitate, nobiliora sunt, priore loco ponuntur, viliora posteriore, vilissima postremo locantur. Ita Deus est natura nobilior angelis, angeli hominibus, homines belluis, hae caeteris inanimatis. Ita dignitate Romanus Pontifex superat Imperatorem, hic reges, isti alios ordinis inferioris.

Reperitur etiam tum ordo, cum ad augendam sententiam ^afortia infirmioribus subiciuntur. Cicero, Phil. 2: “Tu, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate”²⁷⁸ etc.

^a *add.* “*et maiorem vim exprimendam*”(II ed.)

Hic assurgit vehementer oratio propter ordinatam positionem verborum.

²⁷⁸ Cicero, Or. *Philippica Secunda*, c. 25: COL, t. VIII, P. II, 91.

Observandum ultimo in ordine est, ne quae sunt priora tempore posterius reponantur. Sic beneficium Creationis Redemptionem, haec vero beneficium Vocationis praecedit.

Tum, ut quaedam orationis partes concinne locentur. Venustius enim e.g. [p. 134²⁷⁹] adiectivum substantivo praeponitur: quae tamen omnia facilius oratorum lectione quam praeceptis percipiuntur.

4. *Numerus* est quaedam pedum artificiosa, voluptatis aurium gratia comparata, adaptatio.

Pedes oratorii hi sunt in usu:

Spondaeus, qui constat ex duabus longis, ut: recte.

Iambus, prima brevi, secunda longa, ut: chalybs.

Pyrrhychius ex duabus brevibus, ut: male.

Choreus prima longa, secunda brevi, ut: fortis.

Dactylus ex longa, et duabus brevibus, ut: aethera.

Anapaestus ex duabus brevibus et longa, ut: liquidas.

Tribrachis ex tribus brevibus, ut: legere.

Molossus ex tribus longis, ut: felices.

Creticus ex longa, brevi, et longa, ut: floridi.

Amphybrachis ex brevi, longa, et brevi, ut: sedetis.

Bacchius ex brevi et duabus longis, ut: cadentes.

Antibacchius ex duabus longis et brevi, ut: ignotus.

Poeon constat:

1. ex choreo et pyrrhychio, ut: flebilibus.

2. ex iambo et pyrrhychio, ut: recepimus.

3. ex pyrrhychio et choreo, ut: redamamus.

4. ex pyrrhychio et iambo, ut: agilitas.

Epitritus:

1. ex iambo et spondaeo, ut: vagabundi.

2. ex choreo et spondaeo, ut: cogitantes.

3. ex spondaeo et iambo, ut: festivitas.

4. ex spondaeo et choreo, ut: psallebamus.

Ionicus maior ex spondaeo et pyrrhychio, ut: facundia.

²⁷⁹ Per inadvertentiam omissus est numerus paginae: 133.

Ionicus minor ex pyrrhychioet spondaeo, ut: venerantes.

Proceleusmaticus ex duobus pyrrhychiis, ut: relegite.

Dispodaeus ex duobus spondaeis, ut: confirmavi.

Diiambus ex duobus iambis, ut: serenitas. [p.135]

Dichoreus ex duobus choreis, ut: edocere.

Choriambus ex choreo et iambo, ut: caerulei.

Antispastus ex iambo et chreo, ut: perennatis.

Dochimus ex bacchio et iambo, ut: reluctantium.

Ultimo invenitur quidam pes, ut ita dicam Pyrrhychanapaestus, qui ex pyrrhychio et anapaesto componitur, ut: tremefacerent.

5. Hi pedes in usu Oratorum sunt, et invicem sibi permiscentur, quamquam alii principio, alii medio, alii fini sunt aptiores.

Principio itaque hi pedes accommodantur: Creticus geminatus, creticus cum spondaeo, anapaestus cum cretico, molossus celeriori pede temperatus, dochimus geminatus, dichoreus spondaeus et dochimus, spondaeus cum anapaesto, tribrachis cum cretico, iambi duo cum spondaeo.

In medio sunt hi pedes secundum rei exigentiam adhibendi. Si celeriter aliquid exprimendum est, dactylis, anapaestis, iambis, pyrrhychiis, tribrachibusque utendum; si gravius quidpiam ac sedatius dicetur, tardiores pedes usurpandi.

In conclusione denique hi pedes locum habent: choreus cum spondaeo, tribrachis cum molosso, choreus cum dispondaeo, poeon tertius, epitriti omnes, ionicus minor, antispastus, bacchius cum iambo.

6. *Cavendum* vero est, ne in versum periodus desinat, neque in hoc raritas Oratoris^a imitanda.

^a “Ciceronis” (II ed.)

Et quoniam ad numerum oratorium (quamvis potius ad dignitatem) Periodi spectare videntur, quae sunt Elocutionis optima atque nobilissima pars, quamque ego plurimum commendo non ignarus, oratorum nomen eos non mereri, qui hac parte non excellunt, idcirco hoc praesenti capite qua potero diligentia maxima hanc doctrinam enucleabo. [p. 136]

CAPUT VI De Periodis

1. PERIODUS, est coagmentatio ex incisus et membris confecta, alsolvens perfectum sensum.

Incisum, gr.comma, est pars orationis brevissima sensum aliquem exhibens. Ita quidam. Mihi vero Incisum, est pars aliqua periodi. Extenditur hoc ad decem syllabas. Seneca: “Quae gloria est capere multum!”

Reducitur etiam ad unam, ut: Fac, nisi cogi velis.

Aliquando Incisum perfectum sensum implet. Seneca: “Tota rerum natura umbra est”. Item: Nos quoque floruimus.

Aliquando membri vicem in componenda periodo subit.

Cicero: “Est vero fortunatus ille, cuius ex salute non minor poe-
na ad omnes, quam ad illum^b ventura sit, laetitia pervenerit”²⁸⁰.

^b “*ipsum*” (LCL)

Haec periodus est actu bimembris, licet primam eius partem incisum loco membri occupet. Caesim dicit orator in arguendo potissimum, refellendo, certando cum adversariis. Cicero, pro Planc.: “Magnae sunt in te opes: late patet gratia: multi^a cupidi tui, multi fautores laudis tuae, multi huic invident”²⁸¹.

^a *add. “amici, multi”*(COT)

Membrum, gr. Colon, est sententiae comprehensio inciso longior; quod sic dicitur, quia est pars integri, divulsa ab eo. Seneca: “Magna pars est profectus velle proficere”.

Alterum ex duobus incisus, aut pluribus componitur. Cicero: “Certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, commeatus multum iuvant”²⁸².

²⁸⁰ Cicero, *Pro M. Marcello*, §4: LCL, Cicero XIV, 424.

²⁸¹ Cicero, *Or. Pro Cn. Plancio*, c. 23, §55: COT, vol. II, P. II, 174.

²⁸² Cicero, *Oratio Pro M. Marcello*, c. 2: *Opere*, ed. T. Tentori, Napoli 1914 (OT), 226.

Alterum est simplex, quod sine commate profertur. Seneca: “Maximum remedium ^birae est ^bmora”²⁸³.

^{b-b} “est irae” (SPO)

Differt membrum ab inciso numero syllabarum: quia supra viginti syllabas ascendit, supra decem vero descendit nunquam. Membratim ibi dicit orator, ubi caesim.

Cicero pro Milone: [p. 137] “Polluerat stupro sanctissimas religiones; senatus gravissima decreta perfregerat; pecunia se palam a iudicibus redemerat; vexarat in tribunatu senatum; omnium ordinum consensu pro salute rei publicae gesta resciderat; me patria expulerat; bona diripuerat; domum incenderat; liberos, coniugem meam vexaverat; Cn. Pompeio nefarium bellum indixerat, magistratum privatorumque caedes effecerat^c; domum mei fratris incenderat; vastarat Etruriam; multos sedibus ac fortunis eiecerat. Instabat, urgebat”²⁸⁴.

Adverte hic incisa membris permixta.

^c “fecerat” (COL)

2. *Periodi propriae dictae* sunt quattuor praeter suas divisiones: monocolos, dicolos, tricolos, tetracolos. *Impropriae* sunt quinque: schinotenes, periodus pneumatica, periodica circumductio, pneumonia, tasis.

3. *Monocolos* sive unimembris est, quae uno tantum membro constat, ut: Nunquam viri docti nomen, qui cum literis virtutem non coniunxerit, assequetur. Cicero: “Quod quidem meum consilium minime obscurum fuit”²⁸⁵.

Differt a membro simplici flexu verborum et traiectione.

4. *Dicolos* est, quae ex duobus membris componitur. Unde Latine bimembris appellatur, ut: Tanto faciliori negotio etiam summa vitia eradicantur, quanto aliquis fuerit hac in re constantior.